PR.EFE:X:TUR.A MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
TR.ABALHANDO O Pll.ESENTE, CONSTR.UINDO O FUTURO

DECRETO N2 017 DE 18 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

consoante disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, nº 615 de 28 de agosto

de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 15 de janeiro de 2024, vigentes no

corrente exercício.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Artlg - Fica aberto no Orçamento Municipal, relativo ao exercício de

2024, aprovado pela Lei nº 642, de 17 de junho 2024, um Crédito Adicional Especial

no valor de R$ 60.000 (sessenta mil reais e trinta), destinados ao custeio das Ações

Culturais Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022), no Município, especificadas no Anexo

Único.

Art.2º - Para acorrer à despesa decorrente da abertura de Crédito

Adicional Especial de que trata o art. 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos

orçamentários discriminados detalhadamente nas dotações especificadas no Anexo

Único a este decreto.

Art 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Frei Miguelinho, 18 de junho de 2024

- /1 <" ~ _(l ~-cuu ~f'\ft.A~ l.~-'V'Qu----

* ADR1ANA ALVES ASSÚNÇÃO BARBOSA
Prefeita

.. Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho
Avenida Presidente Kennedy., sn • Cervo • 55.780·000 · Fret Mlguefr,ho/ PE
CNPJ: 11.361.854/0001-10 Chave de Aut..,tlcaçio Digital

Usuário: l.enilson Lw de 180<H555-527
Página

1 / 1

ANEXO I
Fundamento: Decreto 017 / 2024 de 18/06/2024

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Mlguelinho
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade orçamentária : 10006 - Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

f U~~l iJ -[Wf~~~
o I e : 000 º" a o •·

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE

Ação: 2.150 - Ações Culturais da Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022)
Despesa 1205 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras

Fonte de~: 173 • MSC • 1.716.0000 • Transferências Destinadas ao Setor a,ltun,I • LC n° 195/2022 - Art. ao - Demaa Seto.-.. da Culbm, • 1.716.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)
18/06/2024 626082 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 35.000,00

Total da despesa: 35.000,00
Despesa 1206 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de reano: 1n • MSC • 1.715.0000 • Transferências Destinadas ao Sdo( Cuftl.lral • LC n" 195/2022 - Art. So •Audiovisual· 1.715.0000

Data muência Histórico Til'° ~~~~~~ i~}
18/06/2024 626083 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 5.000,00

Total da despesa: 5.000,00
o-,esa 1207 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxllios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de~: 1n- MSC - 1.715.0000 . Transferênou Destinadas ao Seto.- Cultu,. - LC n<> 195/2022 - Art. 5° ·Audiovisual· 1.715.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)
18/06/2024 626084 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 60.000,00

Total do órgão orçamentário: 60.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade orçamentária: 9005 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 813 - Lazer

J .. ··- .. •.•

Programa: 2702 - PRAÇA PARA TODOS
Ação: 1.35 - Construção Reforma e/ou Ampliação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros.

Despesa 380 - 4.4.90.51.00 - Obtas ê Instalações
Fonte de reano: 117 • MSC • 1.700.0000 OW-.s Transferências de Convênios ou Repasses da União · 1.700.0000

Data Seq~~~stó~ Tipo
18/06/2024 627908 Redução da Despesa

Total da despesa:

Total da unidade oirmentári~_:

Total do órgão orçamentário:
Total do fundamento:

Total geral

PREFEITA

Acréscimos (R$)

0,00
0,00

1

0,00
60.000,00
60.000,00

CPF 545 m 724-34

Decréscimos (R$)

0,00

0,00

Decréscimos (R$)

0,00
0,00
0,00

Decréscimos (R$)
60.000,00
60.000,00
60.000,00 ., .
60.000,00
60.000,00
60.000,00